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АНОТАЦІЯ

Пилипенко Ю.В. Підвищення ефективності управління вантажопотоками в

міжнародних транспортних коридорах. Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукописі.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.22.01 – «Транспортні системи» (275 – Транспортні технології (за

видами транспорту)). – Національний транспортний університет, Київ, 2019.

Дисертація присвячена вирішенню важливої науково-практичної задачі

розробки теоретичних основ та практичних методів оптимальної маршрутизації

вантажопотоків в міжнародних транспортних коридорах на прикладі організації

мультимодальних перевезень вантажів на автомобільному, залізничному та водному

видах транспорту.

У вступі обґрунтовано актуальність обраної теми, її зв’язок з науковими

програмами, сформульовані мета та задачі дослідження, наукова новизна та

практичне значення результатів. Також у вступі розкритий особистий внесок автора,

апробація результатів, публікації, структура та загальний обсяг дисертаційної

роботи.

Перший розділ присвячено аналізу сучасного стану проблеми управління

вантажопотоками у міжнародних транспортних коридорах. Були розглянуті наукові

роботи вітчизняних та закордонних науковців з цього питання.

На основі аналізу проблеми організації вантажних перевезень в міжнародних

транспортних коридорах, отримані результати, які полягають в наступному:

розглянути аспекти проблеми в управлінні перевезеннями вантажів в міжнародних

транспортних коридорах, на підставі чого виявлені недоліки, які істотно обмежують,

а іноді й не вирішують більшості практичних задач, пов'язаних з ефективним

транспортуванням вантажів; приведений аналіз функціонування транспортно-

дорожнього комплексу України, який представляє собою складну організаційно-

технічну систему, яка вимагає нових підходів до управління окремими її

елементами, зокрема вантажними перевезеннями маршрутами міжнародних

транспортних коридорів; запропонований системний підхід по вирішенню проблеми
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управління перевезеннями в міжнародних транспортних коридорах, який передбачає

використання матрично-мережевої моделі вантажних перевезень і ряд нових методів

по їх оптимізації; визначені мета і задачі теоретичних і прикладних досліджень.

Метою дисертаційної роботи є підвищення ефективності управління

вантажопотоками в міжнародних транспортних коридорах за рахунок розробки і

впровадження моделей, методів та програмного забезпечення процесу організації

мультимодальних вантажних перевезень на автомобільному, залізничному та

водному видах транспорту. Для досягнення поставленої мети в даної роботі

визначені такі основні задачі досліджень:

1) Провести дослідження стану проблеми управління вантажопотоками в

міжнародних транспортних коридорах.

2) Здійснити аналіз існуючих наукових підходів та діючих моделей і методів по

управлінню вантажопотоками в міжнародних транспортних коридорах.

3) Розробити модель мультимодальних вантажних перевезень маршрутами

міжнародних транспортних коридорів.

4) Розробити методику об'єднання транспортних інфраструктур міжнародних

транспортних коридорів та транспортних систем України та Західної Європи.

5) Провести апробацію розробленого програмного забезпечення по управлінню

вантажопотоками в міжнародних транспортних коридорах України та Західної

Європи на автотранспортних підприємствах АсМАП України.

У другому розділі описано теоретичні дослідження процесу управління

вантажними перевезеннями в міжнародних транспортних коридорах.

Іноді у процесі роботи транспортних систем виникає необхідність рішення

задач, пов'язаних з роботою транспортних систем як систем масового

обслуговування різного виду вимог. Це обумовлено тим, що призначенням

транспортних систем, як правило, є саме обслуговування різноманітних споживачів

транспортних послуг. Тому вирішення задач аналізу й оптимізації режимів роботи

транспортних систем масового обслуговування є досить актуальним і здатним

значно підвищити ефективність використання транспорту в різних галузях

народного господарства.
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Аналіз матричної моделі представлення вантажних перевезень дозволив

зробити наступні висновки:

 вантажні перевезення і заснована на них транспортна задача є частковим

випадком загальної задачі лінійного програмування;

 у підході, заснованому на лінійному програмуванні, кожна досліджувана

система розглядається як сукупність декількох елементарних операцій, названих

технологічними процесами. На початковому етапі до неї подаються матеріальні

ресурси (машини, люди, сировина, устаткування), а результатом є продукти чи

послуги промислового або іншого виробництва;

 зведення вантажних перевезень до системи лінійних рівнянь і далі до

матричного представлення припускає використовувати до їх оптимізації стандартні

матричні методи.

Мережева модель представлення вантажних перевезень є більш наочна і

природна по відношенню до матричної моделі, але існуючи методи оптимізації

перевезень вантажів на цієї моделі є досить складними і важко піддаються

формалізації. Оптимізація перевезень на транспортної мережі за допомогою методу

потенціалів дозволяє розв’язати лише транспортні завдання невеликої розмірності, а

сама процедура одержання кінцевого результату – оптимального плану перевезень

вантажу безпосередньо на транспортної мережі, є достатньо громіздкою і слабко

формалізованою.

Описана у роботі матрично-мережева модель перевезень вантажів дозволяє

отримати нові результати по розв’язанню проблеми управління вантажними

перевезеннями на транспортних мережах за рахунок широкого застосування методів

і алгоритмів обчислювальної математики, сучасних інформаційних технологій і

розв’язати транспортних завдань різної розмірності і конфігурації.

У третьому розділі в результаті проведених досліджень сформульовані основні

теоретичні положення, стосовно розв’язання проблеми управління вантажними

перевезеннями в межах функціонування міжнародних транспортних коридорів за

рахунок використання матрично-мережевої моделі перевезення вантажів у
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міжнародному сполученні, тобто описано моделі та методи управління

інфраструктурою міжнародних транспортних коридорів.

Для вирішення задачі по оптимізації перевезень вантажів на транспортної

мережі необхідно звести мережеве представлення транспортного завдання до

матричного вигляду, для якого існує ефекитвний математичний апарат оптимізації

вантажних перевезень. Актуальність досліджень у цьому напрямку визначається

необхідністю підвищення ефективності перевезень вантажів у міжнародному

сполученні за рахунок розробки і впровадження моделей, методів та програмного

забезпечення процесу раціональної організації міжнародних вантажних перевезень

маршрутами міжнародних транспортних коридорів.

Розроблена модель оптимізації мультимодальних вантажних перевезень

маршрутами міжнародних транспортних коридорів концептуально базується на

принципах побудови матрично-мережевої моделі перевезення вантажів з

урахуванням специфіки здійснення міжнародних вантажних перевезень

маршрутами міжнародних транспортних коридорів.

Виходячи з того, що процес перевезення вантажів, який наглядно

представлений у вигляді транспортної задачі є окремим випадком загальної задачі

лінійного програмування, то до неї також цілком можливо застосувати найбільш

відомий метод розв’язання загальної задачі лінійного програмування – симплексний

метод. Для цього необхідно привести транспортну задачу до вигляду задачі

лінійного програмування і врахувавши її специфічність, а саме наявність одиничних

коефіцієнтів при змінних.

Виявилось, що розв’язання транспортних задач за допомогою табличного

процесору Excel має значні обмеження по їх розмірності, тому був розроблений у

середовищі Delphi програмний комплекс розв’язання транспортних завдань

симплексним методом. Симплексний метод знаходження оптимальних планів

перевезення вантажів в міжнародних транспортних коридорах показав свою

ефективність і універсальність на багатьох практичних прикладах.

У ході виконання даного наукового дослідження доведена можливість

автоматизації процесу розв’язування задачі комівояжера за допомогою сучасних
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засобів інформаційних технологій, а саме: програмного середовища Delphi та

функції «Пошук рішення» в табличному процесорі Microsoft Office Excel,

враховуючи існуючі вимоги та обмеження на специфіку і розмірність задачі.

Процедура перетворення баз даних видів транспорту у матриці транспортних

кореспонденцій дозволяє реалізувати 1-й і 2-й, а метод знаходження оптимальних

планів перевезень на транспортної мережі 3-й і 4-й етапи побудови матрично-

мережевої моделі перевезень вантажів на транспортної мережі.

У четвертому розділі представлені прикладні аспекти реалізації наукових

досліджень.

Приведений опис основних компонентів і змісту бази даних усіх видів

транспорту та міжнародних транспортних коридорів у цілому представляє

транспортну інфраструктуру України та Західної Європи. Відповідні бази даних цієї

системи за допомогою процедури перетворюються у матриці транспортних

кореспонденцій. Матричне представлення перевізного процесу, у свою чергу,

дозволяє описати його у вигляді відповідної математичної моделі, що у подальшому

дозволяє застосувати при її аналізі і обробці методи і засоби сучасних

інформаційних технологій.

Опис моделі оптимізації мультимодальних вантажних перевезень маршрутами

міжнародних транспортних коридорів дає можливість системно підійти до задачі

оптимізації транспортних перевезень вантажів за комбінованою схемою

використання різних видів транспорту (автомобільного, водного і залізничного) з

урахуванням усього спектра обмежень, що існують у системах подібного роду.

Виходячи з вище викладеного загальна кількість варіантів (комбінацій) перевезення

вантажів буде складати величезне число, а саме 114308105226×10
5215

.

Процедура знаходження оптимальних планів перевезень вантажів на ТМ

дозволяє з усіх існуючих варіантів перевезення вантажів вибрати найбільш дешеві

по двох режимах оптимізації перевезення вантажів – або за критерієм вартості, або

за критерієм часу. Використання в процесі знаходження оптимального плану

вантажних перевезень маршрутів міжнародних транспортних коридорів дозволяє

значною мірою підвищити якість рішень, які приймаються.
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Спільне використання при рішенні задачі комплексних вантажних перевезень

таких методів як: методи зведення не збалансованих за обсягами перевезень

транспортного завдання до закритого виду; методи знаходження найкоротших

шляхів у мережевих моделях транспортного завдання; методи усунення виродження

плану перевезень у транспортного завдання; методи оптимізації перевезень

неоднорідних вантажів при наявності обмежень на пропускну здатність комунікацій

і самих транспортних пунктів, а також обмежень на час перевезень дозволить значно

ефективніше організувати перевізний процес у транспортних системах різного

призначення, розмірності і структури.

За допомогою непараметричного Т-критерію Вілкоксона був доказаний той

факт, що побудована у дисертаційної роботі математична модель перевізного

процесу повністю адекватна її фізичній моделі, а саме процесу здійснення

вантажних перевезень маршрутами міжнародних транспортних коридорів з

незбалансованістю обсягів транспортування вантажів і обмеженнями на пропускні

здатності транспортних вузлів і комунікацій.

Слід також зазначити той факт, що при оптимізації вантажних перевезень за

критерієм вартості, деяка частина маршрутів оптимального плану перевезень

вантажу (до 54.57 %) проходить маршрутами міжнародних транспортних коридорів,

що значно покращить якість і надійність його виконання

У додатках до дисертаційної роботи наведено структуру та зміст 10

міжнародних транспортних коридорів, карту міжнародних автомобільних доріг і

міжнародних транспортних коридорів України, належність транспортних вузлів

різних типів до відповідних множин транспортних вузлів, структуру взаємозв'язку

основних комплексів задач дослідження, зміст файлів бази даних транспорту

України та Західної Європи та таблицю з критичними значеннями критерію

Вілкоксона для сполучених пар.

Ключові слова: модель мультимодальних вантажних перевезень, критерій по

вартості і за часом, процедура, база даних інфраструктури, міжнародні транспортні

коридори, вантажопотоки, маршрут.
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SUMMARY

Pilipenko Yu.V. Improving the efficiency of cargo traffic management in

international transport corridors. – Manuscript.

Thesis is submitted for obtaining a Candidate Degree in Technical Science (PhD):

specialty 05.22.01 «Transportation systems». (branch of knowledge 275 – Transport

technologies (by types of transport)). – National Transport University, Kyiv, 2019.

The dissertation is devoted to the solution of the important scientific and practical

problem of the development of theoretical bases and practical methods of optimal routing

of cargo flows in international transport corridors on the example of the organization of

multimodal transportations of goods by road, rail and water modes of transport.

The introduction substantiates the relevance of the chosen theme, its connection

with the scientific programs, the purpose and tasks of the research, the scientific novelty

and the practical significance of the results are formulated. Also, the author's personal

contribution, test results, publication, structure and total volume of dissertation work are

revealed in the introduction.

The first section is devoted to the analysis of the current state of the problem of

cargo traffic management in international transport corridors. Were considered scientific

works of domestic and foreign scientists on this issue.

Based on the analysis of the problem of organization of freight transportation in

international transport corridors, the results are as follows: to consider aspects of the

problem in the management of cargo transportation in international transport corridors, on

the basis of which there are identified shortcomings that significantly limit, and sometimes

do not solve most practical problems related to the efficient transportation of goods; The

analysis of the functioning of the transport and road complex of Ukraine is presented,

which is a complex organizational and technical system, which requires new approaches to
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the management of its individual elements, in particular freight transport routes of

international transport corridors; the proposed systematic approach to the solution of the

problem of transportation management in international transport corridors, which involves

the use of the matrix-network model of freight traffic and a number of new methods for

their optimization; the goals and tasks of theoretical and applied research are determined.

The purpose of the dissertation is to increase the efficiency of cargo traffic

management in international transport corridors by developing and implementing models,

methods and software for the process of organizing multimodal freight transportation by

road, rail and water. In order to achieve this goal, this work defines the following main

research objectives:

1) To study the status of the problem of cargo traffic management in international

transport corridors.

2) To analyze the existing scientific approaches and current models and methods of

cargo traffic management in international transport corridors.

3) Develop a model of multimodal freight transportation by routes of international

transport corridors.

4) Develop a methodology for integrating transport infrastructures of international

transport corridors and transport systems of Ukraine and Western Europe.

5) To conduct testing of the developed software for cargo traffic management in the

international transport corridors of Ukraine and Western Europe at the motor transport

enterprises of AsMAP of Ukraine.

The second chapter describes the theoretical studies of freight transportation

management in international transport corridors.

In the process of operating various transport systems, there is a constant need for

solving tasks related to the operation of transport systems as systems of mass maintenance

of different types of requirements. This is due to the fact that the appointment of transport

systems, as a rule, is precisely the maintenance of various consumers of transport services.

Therefore, solving problems of analysis and optimization of modes of operation of

transport systems of mass service is very relevant and can significantly increase the

efficiency of transport in various sectors of the national economy.
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The analysis of the matrix model of the representation of freight traffic made it

possible to draw the following conclusions:

– freight transport and the transport problem based on them are a partial case of the

general task of linear programming;

– in a linear programming approach, each investigated system is considered as a set

of several elementary operations called process processes. At the initial stage, it is

supplied with material resources (cars, people, raw materials, equipment), and the result is

products or services of industrial or other production;

– the construction of freight transport to the system of linear equations and further to

the matrix representation implies the use of standard matrix methods before their

optimization.

The network model of cargo delivery is more visible and natural in relation to the

matrix model, but the existing methods of optimizing the transportation of goods on this

model are quite complex and difficult to formalize. Optimization of transportation on the

transport network by means of the potential method allows solving only transport

problems of small dimension, and the procedure itself for obtaining the final result - an

optimal plan for carriage of goods directly to the transport network, is sufficiently

cumbersome and poorly formalized.


[…]


19 Гомель Чернигов 115 115

20 Чернигов Козелец 68 68

21 Козелец Киев 75 75

22 Киев Гребенки 70 70

23 Гребенки Белая Церковь 20 20

24 Белая Церковь Ставище 53 53

25 Ставище Умань 90 90

26 Умань Ульяновка 58 58

27 Ульяновка Кривое Озеро 90 90

28 Кривое Озеро Жовтень 84 84

29 Жовтень Одесса 98 98

Зміст файлу MТК_10

MTK_10

Kod P_O P_N L Z

1 Зальцбург
(Aвстрия)

Радштадт 80 80

2 Радштадт Шпитталь-ан-дер-
Драу

75 75

3 Шпитталь-ан-дер-
Драу

Крань 95 95

4 Крань Любляна 30 30

5 Любляна Ново место 72 72

6 Ново место Загреб (Хорватия) 79 79

7 Загреб (Хорватия) Кутина 83 83

8 Кутина Нова-Градишка 70 70

9 Нова-Градишка Славонски-Брод 56 56

10 Славонски-Брод Сремска-
Митровица

98 98

11 Сремска-
Митровица

Белград (Сербия) 74 74

12 Белград (Сербия) Радинац 69 69

13 Радинац Лапово 55 55

14 Лапово Парачин 52 52

15 Парачин Ниш 81 81

16 Ниш Пирот 79 79

17 Пирот София 83 83

18 София Кюстендил 91 91

19 Кюстендил Куманово 97 97

20 Куманово Скопье 41 41

21 Скопье Велес 55 55

22 Велес Удово 81 81

23 Удово Килкис 70 70

24 Килкис Салоники 55 55
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Додаток К

Критичне значення критерію Вілкоксона для сполучених пар

Кількість

пар

Рівень значимості Кількість

пар

Рівень значимості

0,05 0,01 0,05 0,01

6 1 0 16 30 20

7 2 0 17 35 23

8 4 0 18 40 28

9 6 2 19 46 32

10 8 3 20 52 38

11 11 5 21 59 43

12 14 7 22 66 49

13 17 10 23 73 55

14 21 13 24 81 61

15 25 16 25 89 68
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Додаток Л

Л
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Додаток М

Статті у виданнях іноземних держав або у виданнях України, які включені

до міжнародних наукометричних баз:

1. Пилипенко Ю.В. Прокудін Г.С., Ремех І.О. Ефективність застосування

системи тягових плечей при перевезеннях вантажів у міжнародному сполученні.

Systemy i srodki transportu samochodwego // Monografia nr 10 pod redakcja naukowa K.

Lejdy. Rzeszow: Politechnika Rzeszowska, 2017. S.79–86.

2. Pylypenko Yu., Prokudin G., Chupailenko O., Dudnyk O. Nowj model

zarzadzania transportem towarow w systemax transportowjch // Kwartalne

miedzynarodowe czasopismo naukowe “Area nauku”. Lublin: Fundacja Osrodek rozwoju

rompetencji akademickich, 2017. P. 70–78.

3. Pylypenko Yu., Prokudin G., Chupaylenko O. Traveling Salesman Problem in the

Function of Freight Transport Optimization // Journal of Sustainable Development of

Transport and Logistics. 2018. № 3(1). Р. 29–36. DOI:

https://dx.doi.org/10.14254/jsdtl.2018.3-1.3.

4. Pylypenko Yu., Prokudin G., Dudnik O. Optimization of Transport Processes

with the Use of Information Technologies // Open Access Peer-reviewed Journal:

European Journal of Intelligent Transportation Systems. Warsaw: Publisher RS Global Sp.

z O.O., 2018. № 1(1).P. 15–17. DOI:

https://doi.org/10.31435/rsglobal_ejits/30112018/6217.

5. Пилипенко Ю.В., Прокудін Г.С., Чупайленко О.А., Дудник О.С. Розвиток

міжнародного транзитного потенціалу України // Open Access Peer-reviewed Journal:

European Journal of Intelligent Transportation Systems. Warsaw: Publisher RS Global Sp.

z O.O., 2019. № 1(2). P. 26–30. DOI:

https://doi.org/10.31435/rsglobal_ejits/31072019/6580.

Статті у наукових фахових виданнях:

6. Пилипенко Ю.В.,. Прокудін Г.С, Майданик К.О. Приклад побудови

імітаційних моделей у транспортних системах // Управління проектами, системний

аналіз і логістика. Київ: НТУ, 2016. Вип. 17, ч. 1. С. 67–79.

7. Пилипенко Ю.В., Прокудін Г.С., Ремех І.О., Чупайленко О.А. Особливості

моделювання вантажних перевезень на транспортній мережі // Управління

проектами, системний аналіз і логістика. Київ: НТУ, 2016. Вип. 18, ч. 1. С. 101–114.

8. Пилипенко Ю.В., Прокудін Г.С., Чупайленко О.А. Ефективність

застосування системи тягових плечей в міжміських перевезеннях // Вісник

https://dx.doi.org/10.14254/jsdtl.2018.3-1.3
https://doi.org/10.31435/rsglobal_ejits/30112018/6217
https://doi.org/10.31435/rsglobal_ejits/31072019/6580
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Національного транспортного університету. Київ: НТУ, 2017. Вип. № 1 (37). Серія

«Технічні науки». С. 346–357.

9. Пилипенко Ю.В., Прокудін Г.С., Майданик К.О. Аналіз і шляхи

реформування транспортної галузі України // Транспортні системи і технології. К.:

ДЕТУТ, 2017. Вип. 30. С. 244–254.

10. Пилипенко Ю.В., Прокудін Г.С., Прокудін О.Г. Оптимізація

мультимодальних вантажних перевезень маршрутами міжнародних транспортних

коридорів // Вісник Східноукраїнського Національного університету імені

Володимира Даля. Сєверодонецьк: СНУ ім. В. Даля, 2019. Вип. № 2 (250). С. 65–73.

Опубліковані праці апробаційного характеру:

11. Пилипенко Ю.В., Прокудін Г.С., Пелих В.Ю. Розвиток науково-

технологічних основ експедиторського обслуговування на автомобільному

транспорті. LXXII наукова конференція професорсько-викладацького складу,

аспірантів, студентів та співробітників відокремлених структурних підрозділів

університету: тези доп. Київ: НТУ, 2016. С. 234.

12. Пилипенко Ю.В., Прокудін Г.С., Гілевська та інш. Визначення оптимальних

параметрів, які впливають на продуктивність та якість автобусних пасажирських

перевезень в місцях-конгломераціях. Звіт о НДР № 171 “Підвищення

продуктивності та якості автобусних пасажирських перевезень в місцях-

конгломераціях / (заключний етап). № ДР 0114U003950. Київ: НТУ, 2016. 115 с.

13. Пилипенко Ю.В., Прокудін Г.С., Омаров Д.М. Визначення ефективності

застосування системи тягових плечей у міжміських перевезеннях вантажу. VІІ

Міжнародна науково–практична конференція «Комплексне забезпечення якості

технологічних процесів та систем»: тези доп. (24-27 квітня 2017 р.). т. 2. Чернігів:

ЧНТУ, 2017. С. 146–148.

14. Пилипенко Ю.В., Прокудін Г.С., Омаров Д.М. Застосування імітаційного

моделювання для підвищення ефективності роботи міських автобусів / Ю.В.

Пилипенко. LXXIIІ наукова конференція професорсько-викладацького складу,

аспірантів, студентів та співробітників відокремлених структурних підрозділів

університету: тези доп. Київ: НТУ, 2017. С. 258.

15. Пилипенко Ю.В., Прокудін Г.С., Дудник О.С. Перетворення мережевих

моделей процесу вантажних перевезень у матричні моделі. ІХ Міжнародна науково–

практична конференція «Сучасні інформаційні та інноваційні технології на

транспорті»: матеріали конф. (23-25 травня 2017 р.). Херсон: ХДМА, 2017. С. 239–

240.
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16. Пилипенко Ю.В., Прокудін Г.С. Підвищення ефективності функціонування

транспортних систем. LXXІV наукова конференція професорсько-викладацького

складу, аспірантів, студентів та співробітників відокремлених структурних

підрозділів університету: тези доп. Київ: НТУ, 2018. С. 272.

17. Пилипенко Ю.В., Прокудін Г.С., Майданик К.О. Удосконалення методів

визначення оптимальних характеристик транспортних мереж. Бізнес-моделі

розвитку транспортних, агропромислових і інших підприємницьких структур:

сучасні реалії та перспективи: моногр. з міжн. участю за ред. Л.М. Савчук, Л.М.

Бандоріної. Дніпро: Журфонд, 2018. С. 5–20.

18. Пилипенко Ю.В., Прокудін Г.С., Чупайленко О.А. Вдосконалення методів

пошуку найкоротших маршрутів на транспортній мережі / Ю.В. Пилипенко. Третя

Всеукраїнська науково-теоретична конференція «Проблеми з транспортними

потоками в напрями їх розв’язання»: тези доп. (28-30 березня 2019 р.). Дрогобич:

“Посвіт”, 2019. С. 46–47.

19. Пилипенко Ю.В., Прокудін Г.С. Модель оптимізації вантажних перевезень

маршрутами міжнародних транспортних коридорів. LXXV наукова конференція

професорсько-викладацького складу, аспірантів, студентів та співробітників

відокремлених структурних підрозділів університету: тези доп. Київ: НТУ, 2019. С.

266.

20. Пилипенко Ю.В. Приклад оптимізації вантажних перевезень маршрутами

міжнародних транспортних коридорів. ІХ Міжнародна науково-практична

конференція «Транспорт і логістика: проблеми та рішення): збірник наук. праць.

(22-24 травня 2019 р.). Одеса : КУПРІЄНКО СВ, 2019. С. 180–182.

Свідоцтва про реєстрацію авторського права на твір

21. Пилипенко Ю.В., Прокудін Г.С., Чупайленко О.А., Прокудін О.Г. Свідоцтво

про реєстрацію авторського права на науковий твір № 89418 «Математична модель

організації мультимодальних вантажних перевезень маршрутами міжнародних

транспортних коридорів». Київ: Мінекономрозвитку України, 2019. 22 с.

22. Пилипенко Ю.В., Прокудін Г.С., Чупайленко О.А., Прокудін О.Г. Свідоцтво
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