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Актуальність теми та зв’язок з науковими планами і програмами.
Сучасні трансформаційні тенденції, комплексні структурні перетворення,

що протікають в транспортно-дорожньому комплексу України, актуалізують
необхідність розробки методів і механізмів управління перевезеннями
маршрутами міжнародних транспортних коридорів. Успіх перетворень у цьому
напрямку досліджень, передусім зумовлюється ступенем реалізації базисних
основ диджитализации інформації, а саме: акумулювання, обробка, зберігання
та використання даних про наявність вантажу, потребу в тих або інших
транспортних засобах, забезпечення безперервного спостереження за
проходженням вантажів, підвищення рівня їх збереження.

Автором зазначено, що отримані результати аналізу транспортного
процесу при мультимодальних перевезеннях в різних її варіаціях дозволило
визначити значущість проблеми недостатньої ефективності існуючих моделей
та методів розв'язання задач оптимізації управління вантажопотоками.

Обраний напрям досліджень обумовлює створення систем управління
вантажними перевезеннями на транспортних мережах за рахунок широкого
застосування методів і алгоритмів обчислювальної математики, сучасних
інформаційних технологій та розв’язання транспортних завдань різної
розмірності і конфігурації, що на сьогодні потребує вирішення цілого кола
наукових та технічних задач.

Саме тому тематика дисертації Пилипенко Юрія Вікторовича пов’язана з
підвищенням ефективності управління вантажопотоками в міжнародних
транспортних коридорах є актуальною.

Слід зазначити що дисертаційна робота є складовою частиною науково-
дослідної роботи кафедри міжнародних перевезень та митного контролю
Національного транспортно університету (м. Київ) за темою “Підвищення
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ефективності функціонування інтегрованих транспортних систем у
міжнародному сполученні” (номер державної реєстрації 0112U008415).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і практичних
рекомендацій.

Усі наведені в дисертаційній роботі наукові положення, висновки та
практичні рекомендації щодо ефективності управління вантажопотоками в
міжнародних транспортних коридорах обґрунтовані і достовірні. Обробка
результатів досліджень проводилася з використанням механізмів статистичного
аналізу і математичного моделювання. Достовірність і обґрунтованість
отриманих здобувачем наукових результатів підтверджена їх впровадженням у
систему управління автотранспортного підприємства ТОВ «Матоні», яке діє в
галузі діяльності автомобільного вантажного транспорту.

Наукова новизна одержаних в роботі результатів.
Аналізуючи аспекти наукової новизни, представленої у роботі Пилипенко

Юрія Вікторовича, особливої уваги заслуговує сформульована, вперше
методична основа розв'язання проблеми управління вантажними
перевезеннями в між народних транспортних коридорах. Базис методичної
основи ґрунтується на реалізації єдиних системних позицій та теорії
транспортних процесів і систем.

Окрім цього для розвитку зазначеного напряму, автором проведено:

- розроблення моделі мультимодальних вантажних перевезень
маршрутами міжнародних транспортних коридорів, яка на відміну від існуючих
враховує наявність обмежень на пропускні здатності транспортних вузлів і
комунікацій, на незбалансованість обсягів перевезень вантажів та на взаємодію
різних видів транспорту при здійсненні мультимодальних вантажних
перевезень;

- удосконалення методу знаходження оптимальних планів перевезення

вантажів маршрутами міжнародних транспортних коридорів, який враховує
незбалансованість обсягів перевезень вантажів, а також дозволяє додатково до
них отримувати відповідні маршрути транспортування вантажу;

- удосконалення методу розв’язання задачі комівояжера при здійсненні
вантажних перевезень у міжнародному сполученні, який при визначенні
оптимального маршруту додатково враховує час проходження митних
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процедур при перетине державного кордону і виконання навантажувально-
розвантажувальних робіт.

Оформлення дисертації та автореферату.
Дисертаційна робота складається зі вступу, 4 розділів, списку

використаних джерел із 113 найменувань, 8 додатків. У роботі наведено 53
рисунка та 34 таблиці.

У дисертації та авторефераті основні положення, результати та висновки
сформульовані корректно і зрозуміло. Текст дисертації логічно
сформульований. Графічний матеріал доповнює зміст роботи. Автореферат
об’єктивно відображає основні результати дисертації. Автор в цілому
корректно використовує наукову термінологію і термінологію, яка
сформувалася у предметній області. Дисертація та автореферат оформлено
відповідно з новими вимогами

Оцінка змісту дисертації в цілому.
У вступі обґрунтовано актуальність теми, сформульовано мету і завдання

дослідження. Визначено об’єкт і предмет дослідження. Розглянуто зв'язок
роботи з науковими програмами, планами, темами. Відображено наукову
новизну і практичне значення одержаних результатів.

У першому розділі проведено аналіз проблеми в управлінні вантажними
перевезеннями маршрутами міжнародних транспортних коридорів. Результати
аналізу сумарних транзитних перевезень вантажів усіма видами транспорту, які
при взаємодії, представляють собою складну організаційно-технічну систему,
яка надає можливість виявити потребу в розробці нових підходів до управління
окремими її елементами, що дозволило би в майбутньому вирішувати більшість
практичних задач, пов'язаних з ефективним транспортуванням вантажів.

Для вирішення виявленої проблеми автором запропоновано системний
підхід який передбачає використання матрично-мережевої моделі
мультимодальних вантажних перевезень і ряд нових методів по їх оптимізації,
які реалізується на засадах логістики з координацією роботи всіх ланок
системи, що досліджується.

У другому розділі розкрито особливість теоретичних аспектів управління
вантажними перевезеннями в міжнародних транспортних коридорах. Для
визначення оцінки рівня взаємодії складових системи мультимодальних
перевезень, автором була запропонована мережева модель та методи
оптимізації перевезень вантажів. Представлення мережевої моделі у формі

графа Ейлера дозволило спростити процес відображення існуючих варіантів
надання послуг мультимодальних перевезень на маршрутах в міжнародних
транспортних коридорах.

За допомогою розробленого алгоритму формування плану перевезень, з
використанням статистичних даних, що мають високу ступінь актуалізації та
характеризують вантажні перевезення в межах міжнародних транспортних
коридорах отримано наступний результат: реалізація в управлінні матрично-
мережевої моделі перевезень вантажів за рахунок широкого застосування
методів і алгоритмів обчислювальної математики, сучасних інформаційних
технологій і розв’язання транспортної задачі різної розмірності і конфігурації,
дозволило скоротити витрати на реалізацію оптимального плану перевезень на
22 відсотка.

Третій розділ присвячений реалізації механізмів управління
інфраструктурою міжнародних транспортних коридорів. Аналіз процесів в
транспортних мережах виявив проблему вибору підходу до розв'язання задач
управління ефективністю функціонування транспортної інфраструктури. У
сьогодення розв’язання цієї проблеми проводиться в рамках вирішення задач
комівояжера. Основним недоліком даної задачі є мало вивченість
алгоритмічних властивостей семітричних задач, притаманних для циклічних
процесів на транспортних мережах. Слід зазначити практичну цінність
запропонованих автором підходів, що полягають у розробці моделі мінімізації
затрат за допомогою матриці найдешевших маршрутів та розв’язання
транспортних завдань симплексним методом, що є важливим питанням у
рамках системи управління вантажопотоками в міжнародних транспортних
коридорах. Окрім цього розрахунковий блок моделі, автором вперше
розроблено, у програмному середовищі об’єктно-орієнтованої мови
програмування Оеірііі.

У четвертому розділі автором було наведено результати реалізації
прикладних аспектів наукових досліджень. Сформована автором модель
оптимізації мультимодальних вантажних перевезень маршрутами міжнародних
транспортних коридорів надала можливість системно підійти до задачі
оптимізації транспортних перевезень вантажів за комбінованою схемою
використання різних видів транспорту (автомобільного, водного і залізничного)
з урахуванням усього спектра обмежень, що існують у системах подібного
роду. Отриманий результат загальної кількісті варіантів (комбінацій)
перевезення вантажів складає 114308105226х 10з2ь.

Практичні рекомендації дозволили забезпечити оптимізацію
вантажопотоків за критерієм вартості, деяка частина маршрутів оптимального
плану перевезень вантажу (до 50 %) проходить маршрутами міжнародних
транспортних коридорів, що значно покращить якість і надійність їх виконання.

Практичне значення отриманих результатів. Основні результати роботи
становлять науково-методологічну основу для створення комплексного
інструменту управління вантажопотоками в міжнародних транспортних
коридорах з метою покращення характеристик системи та розширення зони її
дії шляхом додавання нових параметрів, та інструменту планування нових
багато варіативних рішень.

Повнота публікацій.
Основні результати дисертації опубліковано у 20 наукових працях, з них: 5

- у наукових закордонних журналах, 5 - у фахових виданнях, що входять до
переліку затверджених ВАК України. Наукові результати доповідалися на 10
вітчизняних та міжнародних наукових і науково-практичних конференціях.

Недоліки
- на стор. 77. з тексту роботи: « ....... в одну із двох черг: одна складається

з автомобілів, що здійснюють міжнародні вантажні перевезення, інша - з
автомобілів, що здійснюють міжнародні пасажирські перевезення» виходить
наступне - пріоритетність надається за видами транспорту (пасажирський чи
вантажний). Однак в системі міжнародних перевезень, для пропуску
транспортного засобу через пункт митного контролю необхідно ще й
враховувати чинник функційності коридору за критерієм: «червоний або
зелений» коридор. Яким чином цій чинник зможе відкоригувати точність:
« ............. часової діаграми роботи системи» (стор. 78, рис. 2.2);

- згідно з формули (2.8) стор. 80 в: « ......... алгоритм імітації вхідного
потоку» (рис. 2.3, стор. 81) необхідно ввести операнд, якій контролює значення
числового показника випадкової величини R;

- на стор. 86, рис. 2.7 в інтерфейсі роботи системи імітаційного
моделювання прописано термін: «среднее количество отвергнутых
автомобилей». Доречно цей термін замінити на більш адаптований термін для
системи міжнародних перевезень, а саме - «середня кількість транспортних
засобів, яким відмовлено в митному контролі»;

- в додатку Д на стор. 182. у задачі: «аналіз організації та управління
вантажними перевезеннями в МТК ...» повністю відсутній зв'язок з іншими
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задачами основного комплексу досліджень. З роботи не зрозуміло чи є це
особливістю комплексу досліджень чи є технічна похибка формування схеми;

- не зрозуміло навіщо в роботі сформовано додаток Л (стор. 228), зміст
якого повністю дублює частину праць зі списку використаних джерел.

Вважаю, що робота Пилипенко Юрія Вікторовича на тему «Підвищення
ефективності управління вантажопотоками в міжнародних транспортних
коридорах» є завершеною науково-дослідницькою працею, яка відповідає
вимогам, і має як наукове так і практичне значення.

За актуальністю, змістом, науковою новизною, обґрунтованістю висновків
та їх практичною цінністю, суттю отриманих наукових результатів, а також
особистим внеском автора, представлена дисертаційна робота відповідає
паспорту спеціальності та вимогам п. 9, 11, 12, 13 «Порядку присудження
наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового
співробітника», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24
липня 2013 року за № 567. Таким чином, автор представленої дисертаційної
роботи* Пилипенко Юрій Вікторович, заслуговує присудження йому наукового
ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.22.01 - транспортні
системи.

Офіційний опонент, завідувач кафедри
завідувач кафедри технологій міжнародних перевезень і логістики
ДВНЗ «Приазовський державний тех ' ет»

Висновок

кандидат технічних наук, доцент А.О. Лямзін

двіШщгехнічний університет» Т.О. Захаренко
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